
（単位：円）

当年度 前年度 増　減

（１）経常収益
   ①掛  金 3,738,338,730 3,731,482,710 6,856,020

共済掛金 3,738,338,730 3,731,482,710 6,856,020

   ②受取手数料 7,891,923 7,532,168 359,755
厚生事業斡旋手数料 807,682 575,794 231,888
積立年金保険手数料 85,000 104,400 △ 19,400
火災保険手数料 3,454,477 3,998,432 △ 543,955
自動車保険手数料 2,350,494 1,629,279 721,215
新種保険手数料 1,194,270 1,224,263 △ 29,993

   ③財産収益 619,869,026 724,363,167 △ 104,494,141
基本資産運用益 20 20 0
特定資産運用益 619,869,006 724,363,147 △ 104,494,141

   ④償還金収益 289,107 279,046 10,061
生活資金貸付金利息 289,107 279,046 10,061

   ⑤雑収入 7,517,358 1,023,967 6,493,391
退職給付引当金戻入益 7,492,196 975,000 6,517,196
退職共済掛金累計超過額 0 28,640 △ 28,640
雑収入 25,162 20,327 4,835

   ⑥退職共済引当金戻入益 3,491,014,963 3,640,271,918 △ 149,256,955
退職共済引当金戻入益 3,491,014,963 3,640,271,918 △ 149,256,955

   ⑦受取委託金 1,673,000 1,829,000 △ 156,000
業務委託金 1,673,000 1,829,000 △ 156,000

   ⑧受取助成金 6,493,000 6,605,000 △ 112,000
交流事業助成金 6,493,000 6,605,000 △ 112,000

経常収益計 7,873,087,107 8,113,386,976 △ 240,299,869

（２）経常費用
   ①事業費　 9,258,107,444 7,696,497,309 1,561,610,135
     ア 給付金 2,986,951,370 2,872,867,500 114,083,870

　退職一時金 2,985,021,370 2,871,277,500 113,743,870
　退会一時金 1,930,000 1,590,000 340,000

     イ 短期給付金 8,210,000 7,490,000 720,000
　慶弔金 5,350,000 4,610,000 740,000
　長期加入者顕彰費 2,860,000 2,880,000 △ 20,000

     ウ 従事者厚生事業費 3,644,240 6,693,950 △ 3,049,710
　従事者厚生事業費 3,534,800 6,595,950 △ 3,061,150
　啓発促進費 109,440 98,000 11,440

     エ 福祉施設交流事業費 6,471,594 6,426,000 45,594
　交流会費 6,471,594 6,426,000 45,594

     オ 退職共済引当金繰入 6,249,569,931 4,800,661,994 1,448,907,937
　退職共済引当金繰入額 6,249,569,931 4,797,773,888 1,451,796,043
　年金信託運用費 2,888,106 △ 2,888,106

 　  カ 広報普及事業費 2,834,099 2,216,930 617,169
　広報費 2,834,099 2,216,930 617,169

     キ 研修事業費 426,210 140,935 285,275
　人材育成研修費 134,160 131,235 2,925
　共済等事務研修費 292,050 9,700 282,350

正味財産増減計算書

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 　１ 経常増減の部
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書

科　　　　　　　　　　目

2023（令和5）年4月1日 から2024（令和6）年3月31日 まで

   ②管理費　 72,567,961 68,693,559 3,874,402
役員報酬 5,226,333 6,319,333 △ 1,093,000
報 　酬 3,039,533 3,074,678 △ 35,145
給料手当 30,744,662 30,235,469 509,193
福利厚生費 5,760,708 5,570,874 189,834
退職金 7,492,196 1,003,640 6,488,556
会議費 93,197 135,930 △ 42,733
旅費交通費 410,810 522,250 △ 111,440
通信運搬費 2,477,483 2,247,321 230,162
消耗品費 958,695 1,003,876 △ 45,181
広報費 49,137 49,137 0
印刷製本費 303,600 980,100 △ 676,500
賃借料 3,443,742 3,654,852 △ 211,110
保険料 214,060 230,470 △ 16,410
租税公課 4,200 418,780 △ 414,580
支払負担金 601,086 596,991 4,095
支払手数料 1,946,547 2,103,585 △ 157,038
委託費 4,095,219 3,926,794 168,425
雑　 費 180,722 833,409 △ 652,687
販売促進費 98,815 98,741 74
退職給付費用 1,582,143 2,247,380 △ 665,237
賞与引当金繰入額 3,122,343 3,191,750 △ 69,407
減価償却費 722,730 248,199 474,531

経常費用計 9,330,675,405 7,765,190,868 1,565,484,537

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,457,588,298 348,196,108 △ 1,805,784,406

特定資産評価損益 1,963,118,273 △ 440,706,663 2,403,824,936
特定資産売却損益 △ 503,811,737 94,761,838 △ 598,573,575

当期経常増減額 1,718,238 2,251,283 △ 533,045

（１）経常外収益
前期損益修正益 813,219 △ 813,219

経常外収益計 0 813,219 △ 813,219
（２）経常外費用

支払請求権償却 1,540,485 △ 1,540,485

経常外費用計 0 1,540,485 △ 1,540,485

当期経常外増減額 0 △ 727,266 727,266

他会計振替額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 1,718,238 1,524,017 194,221

法人税、住民税及び事業税 456,200 433,100 23,100

当期一般正味財産増減額 1,262,038 1,090,917 171,121

一般正味財産期首残高 21,482,298 20,391,381 1,090,917

一般正味財産期末残高 22,744,336 21,482,298 1,262,038

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

23,744,336 22,482,298 1,262,038

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

 　２ 経常外増減の部
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

福祉法人活動促進事業 損害保険代理店事業

（１）経常収益
   ①掛  金 3,738,338,730 3,738,338,730

共済掛金 3,738,338,730 3,738,338,730

   ②受取手数料 892,682 6,999,241 7,891,923
厚生事業斡旋手数料 807,682 807,682
積立年金保険手数料 85,000 85,000
火災保険手数料 3,454,477 3,454,477
自動車保険手数料 2,350,494 2,350,494
新種保険手数料 1,194,270 1,194,270

   ③財産収益 606,453,807 13,415,219 619,869,026
基本資産運用益 20 20
特定資産運用益 606,453,807 13,415,199 619,869,006

   ④償還金収益 289,107 289,107
生活資金貸付金利息 289,107 289,107

   ⑤雑収入 3,100 7,514,258 7,517,358
退職給付引当金戻入益 7,492,196 7,492,196
雑収入 3,100 22,062 25,162

   ⑥退職共済引当金戻入益 3,491,014,963 3,491,014,963

退職共済引当金戻入益 3,491,014,963 3,491,014,963

   ⑦受取委託金 1,673,000 1,673,000
業務委託金 1,673,000 1,673,000

   ⑧受取助成金 6,493,000 6,493,000
交流事業助成金 6,493,000 6,493,000

経常収益計 7,845,158,389 6,999,241 20,929,477 0 7,873,087,107

（２）経常費用
   ①事業費　 9,258,107,444 0 0 0 9,258,107,444
     ア 給付金 2,986,951,370 2,986,951,370

　退職一時金 2,985,021,370 2,985,021,370

　退会一時金 1,930,000 1,930,000

     イ 短期給付金 8,210,000 8,210,000
　慶弔金 5,350,000 5,350,000
　長期加入者顕彰費 2,860,000 2,860,000

     ウ 従事者厚生事業費 3,644,240 3,644,240
　従事者厚生事業費 3,534,800 3,534,800
　啓発促進費 109,440 109,440

     エ 福祉施設交流事業費 6,471,594 6,471,594
　交流会費 6,471,594 6,471,594

     オ 退職共済引当金繰入 6,249,569,931 6,249,569,931
　退職共済引当金繰入額 6,249,569,931 6,249,569,931

 　  カ 広報普及事業費 2,834,099 2,834,099
　広報費 2,834,099 2,834,099

     キ 研修事業費 426,210 426,210
　人材育成研修費 134,160 134,160
　共済等事務研修費 292,050 292,050

正味財産増減計算書内訳表

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 　１ 経常増減の部

科　　　　　　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計

2023（令和5）年4月1日 から2024（令和6）年3月31日 まで
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

福祉法人活動促進事業 損害保険代理店事業

正味財産増減計算書内訳表

科　　　　　　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計

2023（令和5）年4月1日 から2024（令和6）年3月31日 まで

   ②管理費　 48,067,692 3,570,792 20,929,477 0 72,567,961
役員報酬 3,285,000 1,941,333 5,226,333
報 　酬 20,000 3,019,533 3,039,533

給料手当 23,706,623 2,435,661 4,602,378 30,744,662
福利厚生費 4,461,933 465,680 833,095 5,760,708
退職金 7,492,196 7,492,196
会議費 93,197 93,197
旅費交通費 196,108 36,560 178,142 410,810
通信運搬費 2,438,555 5,280 33,648 2,477,483
消耗品費 852,042 39,796 66,857 958,695
広報費 49,137 49,137
印刷製本費 303,600 303,600
賃借料 2,969,171 158,190 316,381 3,443,742
保険料 192,654 0 21,406 214,060
租税公課 2,000 0 2,200 4,200
支払負担金 375,223 12,954 212,909 601,086
支払手数料 1,907,906 330 38,311 1,946,547
委託費 3,909,484 42,405 143,330 4,095,219
雑　 費 158,230 22,492 180,722
販売促進費 98,815 98,815
退職給付費用 281,700 34,200 1,266,243 1,582,143
賞与引当金繰入額 2,379,135 227,776 515,432 3,122,343
減価償却費 579,191 13,145 130,394 722,730

経常費用計 9,306,175,136 3,570,792 20,929,477 0 9,330,675,405

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,461,016,747 3,428,449 0 0 △ 1,457,588,298

特定資産評価損益 1,963,118,273 1,963,118,273
特定資産売却損益 △ 503,811,737 △ 503,811,737

当期経常増減額 △ 1,710,211 3,428,449 0 0 1,718,238

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,710,211 3,428,449 0 1,718,238

他会計振替額 1,710,211 △ 1,710,211 0

税引前当期一般正味財産増減額 0 1,718,238 0 0 1,718,238

法人税、住民税及び事業税 456,200 456,200

当期一般正味財産増減額 0 1,262,038 0 0 1,262,038

一般正味財産期首残高 0 17,415,653 4,066,645 21,482,298

一般正味財産期末残高 0 18,677,691 4,066,645 0 22,744,336

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 1,000,000 0 1,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 1,000,000 0 1,000,000

0 18,677,691 5,066,645 0 23,744,336

 　２ 経常外増減の部

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高
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